
Navnesøgning i danske kirkebøger 1812-1924  
 

Den grundlæggende kilde til landets slægtshistorie, kirkebøgerne, er heldigvis 
indscannede og kan frit benyttes på internettet via Rigsarkivets hjemmeside: 
https://arkivalieronline.rigsarkivet.dk/da/geo/geo-collection/5 . Slægtsforskere 
er derimod dårligere stillet når det gælder indeksering og hermed navnesøgning i 
de knapt 100.000 kirkebøger (1645-1960) der er fra landets ca. 2200 kirkesogne. 
Det er derfor næsten umuligt at finde en bestemt person uden hjælp.  

Heldigvis kan 114.000 bornholmskfødte hovedsageligt hentet fra kirkebøgerne 
søges på https://www.bornholmere.dk/  og gælder det hele landet er der i mange 
tilfælde god og gratis hjælp at finde i slægtsforskningsdatabaser. Den danske 
https://www.danishfamilysearch.dk/  og  den amerikanske, men dansksprogede 
https://www.familysearch.org/da/global  

Når det gælder navnesøgning i de danske kirkebøger henviser Rigsarkivet 
imidlertid til den svenske udgave af den amerikanske slægtsforskningsdatabase 
Ancestry.se med anvisning på hvordan man kommer godt i gang 
https://www.rigsarkivet.dk/vejledning/kirkeboger-borgerlige-vielser-m-
m/danske-kirkeboeger-hos-ancestry-kom-godt-i-gang/    

Med start på  https://www.ancestry.se/search/collections/61607/ mødes man af 
et ”logga ind” øverst til højre og herefter med ”Registrera dig och skapa ett 
kostnadsfritt Ancestry Konto” med navn, e-mail og løsenord førend man 
overhovedet får svar fra det svensk-sprogede søgeskema, der dog samtidigt 
understreger at der bør søges på dansk. ”För att få bästa resultat ska du söka 
med Danska för att få rätt stavning av ord och plats”. Når man får svar tilføjes 
ofte en række relevante links til kilder, der har med personsøgningen at gøre, 
men til frustration for mange ender blindt med en abonnementsbestilling. Altså 
et forsøg på at lokke betalende kunder til.  

Når Rigsarkivet alligevel peger på denne amerikanske slægtsdatabase, skyldes 
det en aftale mellem Rigsarkivet og Ancestry fra 2019. Til gengæld for at 
Ancestry.com leverede en helt ny scanning af de danske kirkebøger for 
årene1812-1892 med tilhørende indeksering på ca. 21 millioner poster, skulle 
Rigsarkivet levere scanninger af kirkebøger1892-1924 samt de indtastede 
danske folketællingerne på https://ddd.dda.dk/kiplink1.htm  Herudover skulle 
danske brugere (danske IP-adresser) have gratis adgang til Ancestry.se´s 
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indeksering af de danske kirkebøger 1812-1924. Egentlig havde danske brugere 
det i forvejen på DanishFamilySearch.dk og Familysearch.org, men det kniber 
lidt med indekseringerne 1892-1924. 

Søger jeg i de tre nævnte slægtsforskerdatabaser på de danske kirkebøger, finder 
jeg i reglen størstedelen af hvad jeg ventede når gælder generationerne omkring 
mine bedsteforældre, oldeforældre og tipoldeforældre født i årene 1812-1892 – 
men mærkeligt nok ikke mine forældre. Min far, Karsten/Carsten Bender, født i 
Vester Skerninge, Svendborg amt 6. januar 1912 (død 1992) samt min mor, Karen 
Elna Sandberg, født i Trinitatis Sogn, København 4. oktober 1918 (død 1990) – 
men døbt i Bjerringbro kirke, Hjermind Sogn 3. maj 1920, Viborg amt (adoption). 
findes i de 3 pågældende kirkebøger – men er fraværende i de nævnte nævnte 
indeks-registre til kirkebøgerne. 

Der er altså mangler, men konkluderende må vel siges, at det vil være fornuftigt 
at starte en navnesøgning i DanishFamilySearch.dk – gerne få bekræftet 
resultatet fra originalerne på Arkivalieronline.dk og herefter muligvis supplere 
med FamilySearch.org eller Ancestry.se hvis der helt mangler spor.  


